secundum leges ac sacros canones decilant : pre-  
silibus, si hæc non observaverint, magistratum  
suum amittentibus, ac decem librarum auri pœnam  
fisco solventibus : exsecutoribus autem, qui vel  
unam ex personis indicatis ausi fuerint commo-  
nere, scienciendis in claustrum ecclesiasticum et  
ab episcopo castigandis.

Dat. Id. Malis, imperii Justiniani anno decimo  
tertio, Apione cos.

XVI. Hæc constitutio priorem interpretatur consti-  
tutionem, de his, qui ingrediuntur in monasteria,  
et cætera.

Idem imp. Joanni P. P. Res ejusmodi ad nos, et  
quæ sequuntur.

Constitutionem illam quæ vult, ut res eorum,  
qui mundo renuntiant, addicantur iis monasteriis,  
in quibus solitariæ vitæ se dederunt, jubet hæc  
constitutio non extendi ad ea, quæ ante ipsam  
facta fuerunt, decisionem eorum legibus prioribus  
attribuens.

Dat. Id. Octobr, imperii Justiniani anno duode-  
cimo, Joanne cos.

XVII. De ordinatione episcoporum, et de synodis,  
et oblatione.

Item imp. Petro magistro officiorum. Si leges cir-  
cales, et cætera.

Oportet de iis, qui ordiantur episcopi, decre-  
tum a clero et civitatum primatibus fieri, propo-  
sitis sanctis Evangeliiis, in tres personas, et  
quem bet de iis jurare, quod non per largitionem,  
vel promissionem, vel amorem, vel gratiam, vel  
aliam quamcumque affectionem, sed quod scient  
hos suffragii decretos, esse rectæ fidei et honestæ  
vitæ, et annis triginta majores, idcirco eos dele-  
gerint : item, quod sciant eos nec uxorem, nec  
liberos habere, legitimos aut naturales ; vel con-  
cubinam habuisse, vel habere ; quin etiam si quis  
eorum prius uxorem habuerit, quod eam habuerit  
solum, et quæ a virginitate sua in ejus contubernio  
fuerit. Debent etiam decretis adjicere, quod neque  
curiam aut apparitionem ex iis, quibus suffragia  
tribuantur, aliquem esse noverint : extraquam si  
in monasterio non minus quindecim annis lege  
solitaria curialis aut apparitor vitam reprehensionis  
expertem egerit ; ut ex tribus hisce personis, quibus  
suffragia sic tribuantur, episcopus ordinetur, id-  
que per electionem et judicium ordinantis episcopi.  
Debet item ab illo, qui ordinandus est, exigi  
libellus per eum, qui ordinaturus est, quo de ipsius  
in doctrina integritate caveatur. Enuntiet etiam  
sacrosanctam oblationem, quæ sit in communionem  
sacra, et precationem, quæ in sacrosancto bap-  
tismate concipi solet, cum precationibus cæteris.  
Ipse præterea, qui ordinatur, juret, quod neque  
per se, neque per aliam personam dederit aliquid,  
vel promiserit, vel deinceps daturus sit ordinanti  
episcopo, vel iis, qui ordinationis decreta de ipso  
fecerunt. Quæ si non serventur, tam is qui ordi-  
natur, quam qui ordinet, episcopatu spoliatur.

Debent in communi loco monachi degere, iis A exceptis, qui a secessu et quiete vocantur anachoretæ et hesychastæ (7).

Res ejus monachi, qui ad aliam vitam transierit, ad monasterium ipsius pertinebunt.

Qui solitariam vitam amplexurus est, prius de rebus suis testetur, sciens futurum, ut res ejus ad monasterium una cum ipso perveniant, monasterii dominio vindicandæ.

Qui vitam solitariam est amplexurus, liberis suis det, quod eis ex lege (*Falcidia scil.*) debetur, vel eam partem prius suppleat, uxori vero dotem, et quæ illi ex casu mortis competunt.

Nota ex hac constitutione, quod tam dos, quam ante nuptias donatio, computentur in quantitatem partis legitimæ.

Monachus si militaverit, res suas amittens, sit apparitor.

Nemo suscipiat eum qui de monasterio in aliud monasterium transit: nam substantia ipsius ad monasterium prius pertinebit.

Qui ex monacho factus fuerit clericus, uxorem non ducat, nec scortetur. Etenim alioqui privatam ad vitam redigetur, nec ulli militiæ semet dedere poterit.

Abbatem non simpliciter gradus, sed vitæ bonitas constituit.

Quæcunque de monachis et clericis maribus dicta sunt, eadem et in feminis locum habent.

Dat. a. d. Kal. April. Belisario cos.

#### XIV. Quomodo vivere monachos oporteat.

*Idem imp. Menæ episcopo Constantinopolitano. Vita solitaria, et cætera.*

Hæc constitutio confirmans positam ante se constitutionem in hoc opere, magis accuratam pro monachis vivendi rationem et observationem adjungit. Prohibet etiam, ne sepulcra virorum in monasteriis muliebribus flant, neve mulieres in monasteriis virilibus sepeliantur: quorum utrumque peccatis occasionem præbere dicit. Nec item ob aliam quampiam causam in monasteriis virilibus conspici feminam permittit, aut viros in muliebribus monasteria venire

Nota regulam, quod monachi cognatione careant, si qui vitam cœlestem æmulantur.

Dat. Non. Martii, imperii Justiniani anno tertio decimo, Apione cos.

XV. Constitutio, apud quosnam litigare monachi vel monasteria debeant.

*Idem imp. eidem. Cum rem didicerimus, etc.*

Hæc constitutio monasticam vitam agentium, tam virorum, quam feminarum, atque etiam virginum consecratarum causas eximens ab audientia præsidum, mandat constitutis in quolibet loco episcopis, ut eas examinent, et via compendiarie

Annibalis Fabroti notæ.

(7) *Hesychastæ*. D. Basilii, p. 754, Joannes Moschopolus, c. 52, ἡσυχαστήρια, concilium Flo-

Χρή τῶν μοναχῶν ἐν κοινοδίῳ διατεῖσθαι χωρὶς τῶν ἀναχωρητῶν καὶ ἡτυχαστῶν.

Τὰ πράγματα τοῦ εἰς ἕτερον βίον μεταβήντος μοναχοῦ τῷ κατ' αὐτὸν διοίσει μοναστηρίου.